
 

 

Rua Dr. Artur Evaristo – Pedrinhas – São Miguel do Tapuio/PI – 64.330-000 
Endereço eletrônico: sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br 

Instagram: @smesmt.pi | Facebook: SME São Miguel 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2025 

 
 

Convoca candidatos aprovados no teste seletivo 
simplificado objeto do Edital nº 001/2025 e dá 
outras providências.  

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas 
atribuições legais, e;  
 
CONSIDERANDO, a homologação do teste seletivo simplificado objeto do Edital nº 02/2023, realizada por meio 
do Decreto nº 095/2025, publicado no Diário Oficial dos Municípios em 30/01/2025, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam convocados os candidatos aprovados e/ou classificados no teste seletivo simplificado relacionados 
no Anexo I, para comparecerem, pessoalmente ou por procurador munido de instrumento de procuração, na 
Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de São Miguel do Tapuio, localizada na Rua Dr. Artur 
Evaristo, Pedrinhas, para tratar dos procedimentos de suas contratações. 
 
Parágrafo Único – A relação de candidatos convocados encontra-se discriminada no Anexo I, constando suas 
informações na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, cargo pleiteado, total de pontos 
obtidos e situação.  
 
Art. 2º - Os candidatos convocados deverão comparecer, impreterivelmente, até o dia 04 de fevereiro de 2025, 
no horário compreendido entre as 8h e 17h.  
 
Art. 3º - Quando do comparecimento, os candidatos deverão apresentar os documentos abaixo relacionados 
para comprovação de atendimento ao que dispõe o item 8 do Edital nº 001/2025, os quais deverão ser 
apresentados por meio de cópia autenticada em cartório, ou cópia simples e original para verificação de 
autenticidade por servidor da Administração: 
 
I - RG e CPF; 
II - Certidão de casamento, quando houver; 
III - Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site 
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral  
IV - Comprovante de residência; 
V - Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, em caso de candidatos do sexo masculino; 
VI - Comprovante de escolaridade, conforme o cargo; 
VII - Certidão Negativa da Justiça Federal (criminal), emitida por meio do site https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-
negativa; 
VIII - Certidão Negativa da Justiça Estadual (criminal), emitida por meio do site https://www.tjpi.jus.br/e-
tjpi/home/certidao; os residentes em outros Estados devem procurar o TJ do respectivo Estado; 
IX - Indicação de conta bancária, caso possua, com cópia do cartão em que conste número de agência e de conta 
bancária; 
X - Cópia da inscrição no PIS/PASEP, caso possua; 
XI - Declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou 
entidade da esfera federal, estadual ou municipal, conforme modelo constante no Anexo II; 

mailto:sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br


 

 

Rua Dr. Artur Evaristo – Pedrinhas – São Miguel do Tapuio/PI – 64.330-000 
Endereço eletrônico: sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br 

Instagram: @smesmt.pi | Facebook: SME São Miguel 
 

XII - Declaração quanto ao exercício de outro(s) cargo(s), emprego(s) ou função(ões) pública(s) e sobre 
recebimento de proventos decorrentes de aposentadoria e pensão, conforme modelo constante no Anexo III. 
 
                                                               

 São Miguel do Tapuio-PI, 31 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Prof.ª MARCELLI GOMES CARDOSO 
Secretária Municipal de educação 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br


 

 

Rua Dr. Artur Evaristo – Pedrinhas – São Miguel do Tapuio/PI – 64.330-000 
Endereço eletrônico: sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br 

Instagram: @smesmt.pi | Facebook: SME São Miguel 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2025 
ANEXO I - RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 

 

001 - PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO PLEITIADO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

235 ANTONIA DJANE LEAL DA SILVA PROF. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 28 APROVADO 
288 IVANEIDE GALDINO DA SILVA PROF. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 26 APROVADO 
237 ISRAILDA AMORIM SILVA PROF. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 26 APROVADO 
77 ALICE MOTA FREITAS PROF. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 26 APROVADO 

268 MARIA JOELÇA DE SOUSA MAIA PROF. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 25 APROVADO 
286 MARIA DA CRUZ LIMA NETA PROF. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 25 APROVADO 
47 ANDRÉIA RODRIGUES DE JESUS PROF. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 25 APROVADO 
39 LURDILENE FERREIRA DA SILVA PROF. DA EDUCAÇÃO INFANTIL 25 APROVADO 

 
002 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO PLEITIADO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

273 DIANA NOGUEIRA CRUZ  PROF. DOS ANOS INICIAIS 28 APROVADO 
341 ELENILZE RODRIGUES MINEIRO LEITÃO PROF. DOS ANOS INICIAIS 28 APROVADO 
29 EDUARDO FERREIRA DE OLIVEIRA PROF. DOS ANOS INICIAIS 26,5 APROVADO 

414 ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PROF. DOS ANOS INICIAIS 26 APROVADO 
345 LUCILENE DO NASCIMENTO LOPES  PROF. DOS ANOS INICIAIS 26 APROVADO 
112 ANTONIA EURICE RODRIGUES MICENA  PROF. DOS ANOS INICIAIS 25 APROVADO 
118 ANTONIO JANIO LIMA DA SILVA PROF. DOS ANOS INICIAIS 25 APROVADO 
207 ANTÔNIO ERIVAN NOGUEIRA SILVA PROF. DOS ANOS INICIAIS 24 APROVADO 

 
003 - PROFESSOR DA LÍNGUA PORTUGUESA 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO PLEITIADO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

61 MARIA FABIANA GOMES DA SILVA PROF. DE L. PORTUGUESA 28 APROVADO 

239 ARINA SUENE OLIVEIRA LEITE PROF. DE L. PORTUGUESA 24,5 APROVADO 

 
004 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO PLEITIADO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

353 PAULO RICARDO APOLÔNIO DA SILVA PROF. DE MATEMÁTICA 28 APROVADO 

160 BRUNO IZIDRO FERNANDES DE CASTRO PROF. DE MATEMÁTICA 28 APROVADO 

361 CARLA VALÉRIA CAVALCANTE DE SOUSA PROF. DE MATEMÁTICA 28 APROVADO 

255 FRANCISCO MARCELO VIEIRA PROF. DE MATEMÁTICA 27 APROVADO 

 
005 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO PLEITIADO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

385 ROBERTO PEREIRA CAVALCANTE JÚNIOR PROF. DE CIÊNCIAS 28 APROVADO 

363 BRENA RAQUEL FERREIRA SILVA PROF. DE CIÊNCIAS 27 APROVADO 

 
006 - PROFESSOR DE HISTÓRIA 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO PLEITIADO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

96 ANTONIA MASOELE BEZERRA LIMA PROF. DE HISTÓRIA 28 APROVADO 

131 CLEIDE ANNE GONÇALVES DA SILVA (PCD) PROF. DE HISTÓRIA 27 APROVADO 

 
 
 
 
 

mailto:sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br


 

 

Rua Dr. Artur Evaristo – Pedrinhas – São Miguel do Tapuio/PI – 64.330-000 
Endereço eletrônico: sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br 

Instagram: @smesmt.pi | Facebook: SME São Miguel 
 

 
007 - PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO PLEITIADO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

425 FRANCISCO WILSON SOARES CRUZ PROF. DE GEOGRAFIA 29 APROVADO 

310 FRANCISCO JORDASON DE OLIVEIRA PROF. DE GEOGRAFIA 28 APROVADO 

 
008 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO PLEITIADO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

51 REJANE PEREIRA MOTA  PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA 27 APROVADO 
78 MARIA IONARA FERNANDES CRUZ PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA 27 APROVADO 
75 DÉBORA ESSYLA LIMA VIEIRA PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA 26,5 APROVADO 

359 JOSÉ THIAGO SOARES BESERRA PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA 26 APROVADO 
196 SARA SOUSA LIRA PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA 26 APROVADO 

169 JURACI SOARES NUNES JUNIOR (PCD) PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA 23,5 APROVADO 

 
010 - PROFESSOR DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO PLEITIADO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

20 ANTONIO NILTON LIMA PROFESSOR DA EJA 28 APROVADO 
167 MARIA DE JESUS SOARES LIMA PROFESSOR DA EJA 27 APROVADO 
222 LUCIANA ALVES DE PINHO PROFESSOR DA EJA 27 APROVADO 
54 LAINE MARIANO DA SILVA PROFESSOR DA EJA 27 APROVADO 

241 NILDECI LEANDRO OLIVEIRA PROFESSOR DA EJA 26 APROVADO 
37 FRANCISCA JAQUELINE FERREIRA MONTE PROFESSOR DA EJA 26 APROVADO 

143 MARIA ADEIDE DO NASCIMENTO PROFESSOR DA EJA 26 APROVADO 
343 VITÓRIA RÉGIA MINEIRO MATOS PROFESSOR DA EJA 26 APROVADO 
27 VALDELIA FERREIRA DE ABREU MARTINS PROFESSOR DA EJA 26 APROVADO 

338 FRANCISCO VINICIUS BEZERRA DE PINHO PROFESSOR DA EJA 26 APROVADO 
145 ARLENE SOARES E SILVA PROFESSOR DA EJA 25 APROVADO 
168 FRANCISCA ETENIRAM MENDES DE ARAÚJO PROFESSOR DA EJA 25 APROVADO 
311 MARIA EVILANIA SOARES CAVALCANTE PROFESSOR DA EJA 25 APROVADO 
159 ANTONIA GONÇALVES RESPLANDES PROFESSOR DA EJA 25 APROVADO 
164 RAQUEL MARQUES LEITÃO PROFESSOR DA EJA 25 APROVADO 
100 JULIANA VELOSO NOGUEIRA PROFESSOR DA EJA 25 APROVADO 
70 MYLENA NOGUEIRA CARDOSO PROFESSOR DA EJA 25 APROVADO 

193 ADRIANA VIEIRA SOARES PROFESSOR DA EJA 24 APROVADO 
124 ESTAEL GONÇALVES DA SILVA PROFESSOR DA EJA 24 APROVADO 
64 MARIA RAIMUNDA DA SILVA PROFESSOR DA EJA 24 APROVADO 

172 JOÃO ALVES JUNIOR PROFESSOR DA EJA 24 APROVADO 
232 GILDÉLIA SOARES PEREIRA PROFESSOR DA EJA 24 APROVADO 
337 VIVIANE RODRIGUES LIMA PROFESSOR DA EJA 24 APROVADO 
307 MARIA JAKELLINE ALVES DA SILVA PROFESSOR DA EJA 24 APROVADO 
36 MARIA GERLANE PEREIRA BARROS PROFESSOR DA EJA 24 APROVADO 

 
011 - PROFESSOR ALFABETIZADOR 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO LOTAÇÃO 2024 PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

308 ANA THALINE ARAÚJO MELO PROFESSOR ALFABETIZADOR 27 APROVADO 
53 FRANCISCA IANA SOARES DE SOUSA PROFESSOR ALFABETIZADOR 26 APROVADO 
90 THAYSE ELAINE SOARES CAVALCANTE PROFESSOR ALFABETIZADOR 25 APROVADO 

327 MARA BEATRIZ SOARES CARDOSO PROFESSOR ALFABETIZADOR 24 APROVADO 
127 LUANA GONÇALVES DA SILVA PROFESSOR ALFABETIZADOR 24 APROVADO 
321 INGRID MILENA VITURINA DA SILVA PROFESSOR ALFABETIZADOR 24 APROVADO 
254 MARIA JOELINA ALVES NOGUEIRA PROFESSOR ALFABETIZADOR 23,5 APROVADO 
272 GERDENE GERMANO DA SILVA PROFESSOR ALFABETIZADOR 23,5 APROVADO 

mailto:sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br


 

 

Rua Dr. Artur Evaristo – Pedrinhas – São Miguel do Tapuio/PI – 64.330-000 
Endereço eletrônico: sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br 

Instagram: @smesmt.pi | Facebook: SME São Miguel 
 

224 VANESSA BESERRA MELO PROFESSOR ALFABETIZADOR 23,5 APROVADO 
298 IVANA SOARES CRUZ DA SILVA PROFESSOR ALFABETIZADOR 23 APROVADO 
305 JOSÉ AILTON ALVES PEREIRA PROFESSOR ALFABETIZADOR 23 APROVADO 
368 ANA HÉLIA LIMA ARAÚJO PROFESSOR ALFABETIZADOR 23 APROVADO 
195 ALINE LEITE DE SOUSA PROFESSOR ALFABETIZADOR 23 APROVADO 
72 GABRIELY LIMA SOARES  PROFESSOR ALFABETIZADOR 23 APROVADO 

349 HELMA SOARES MARQUES PROFESSOR ALFABETIZADOR 22,5 APROVADO 
187 MARIA ESTER VIEIRA PROFESSOR ALFABETIZADOR 22,5 APROVADO 
201 KARINA FERREIRA DE ARAÚJO PROFESSOR ALFABETIZADOR 22,5 APROVADO 
330 IRIS KAWANNE FERREIRA SOARES PROFESSOR ALFABETIZADOR 22,5 APROVADO 

31 LUANA SILVA SOARES PROFESSOR ALFABETIZADOR 22,5 APROVADO 
339 LEIRIANE GOMES DA SILVA PROFESSOR ALFABETIZADOR 22 APROVADO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br


 

 

Rua Dr. Artur Evaristo – Pedrinhas – São Miguel do Tapuio/PI – 64.330-000 
Endereço eletrônico: sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br 

Instagram: @smesmt.pi | Facebook: SME São Miguel 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2025 
ANEXO II - MODELO DE DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE 

 
 

Declaro, para os devidos fins, em consonância com o Edital nº 001/2025, objetivando contratação por 

tempo determinado de excepcional interesse público, perante o Município de São Miguel do Tapuio - 

PI, que  

- Não sofri condenação criminal com pena privativa de liberdade, transitada em julgado, ou qualquer 

condenação incompatível com o exercício do cargo pretendido; 

- Não sofri, no exercício da função pública, penalidade por prática de atos desabonadores. 

 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração, para que se cumpram todos os efeitos 

legais. 

 

                                            São Miguel do Tapuio – PI, _____ de ____________ de 2025. 

 

 
Assinatura:_______________________________________________________  

Nome (por extenso):_______________________________________________ 

RG:___________________________________ 

CPF:__________________________________ 

 

  

mailto:sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br


 

 

Rua Dr. Artur Evaristo – Pedrinhas – São Miguel do Tapuio/PI – 64.330-000 
Endereço eletrônico: sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br 

Instagram: @smesmt.pi | Facebook: SME São Miguel 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2025 
ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGOS 

 
 

Atendendo as disposições do Edital nº 001/2025, bem como do artigo 37, inciso XVI, da Constituição 

Federal, objetivando contratação por tempo determinado de excepcional interesse público, perante o 

Município de São Miguel do Tapuio - PI, eu, 

_____________________________________________________, convocado para contratação 

temporária no cargo de __________________________________, DECLARO, responsabilizando-me 

penal, civil e administrativamente por qualquer falsidade, incorreção ou omissão, que na esfera 

Federal, Estadual e Municipal, seus Poderes, na Administração Direta, Sociedade de Economia Mista, 

Empresa Fundações e Autarquias: 

 

(    ) Não ocupo qualquer outro cargo, função ou emprego público;  

(    ) Ocupo o(s) seguinte(s) cargo(s), emprego(s) ou função(ões) pública(as):  

Cargo ativo:__________________________ Órgão:________________________  

Carga horária semanal: ____ horas, cumprindo o horário de ____________às___________. 

(    ) Estou aposentado (a) em outro cargo/emprego/função pública. (Preencher no caso de outro cargo 

aposentado).  

Cargo:________________________________ Órgão:___________________________  

 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração, para que se cumpram todos os efeitos 

legais. 

 

                                            São Miguel do Tapuio - PI_____ de ____________ de 2025. 

 

 
Assinatura:_______________________________________________________  

Nome (por extenso):_______________________________________________ 

RG:___________________________________ 

CPF:__________________________________ 
 
 

 

mailto:sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br

		2025-02-02T10:57:17-0300
	MARCELLI GOMES CARDOSO:02716981361




